
 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE  

 
DECANAT 

 

PAGINA 1 | 

B-dul Vasile Pârvan, Nr. 4, 300223 Timişoara, 
România. 

Tel./Fax: +4 0256-592.164 (318), 
www.litere.uvt.ro 

 

 

 

Hotărârea nr. 7  

a Consiliului Facultăţii de Litere, Istorie şi Teologie 

din 10. 06. 2020 

 

Consiliul Facultății de Litere, Istorie și Teologie, reunit în ședința online din 10. 06. 

2020, în conformitate cu prevederile art. 49, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 

213, alin. 10 din Legea Educației Naționale Nr. 1/2011. 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

(1) Aprobarea în unanimitate a Comisiei pentru evaluarea (academică) a dosarelor pentru 

admitere ale cetățenilor din state terțe-UE: 

Membri: 

1. Lect. univ. dr. Gabriel Bărdășan - Prodecan - Strategia de internaționalizare și 

diaspora 

2. Lect. univ. dr. Karla Lupșan - Prodecan - Strategie academică 

3. Lect. univ. dr. Ana-Maria Radu-Pop  

Secretar comisie: 

Lect. univ. dr. Emina Căpălnășan 

 

(2) Aprobarea  în unanimitate a Comisiei de admitere pe facultate pentru evaluarea 

(administrativa) a dosarelor candidaților la ciclul licență și masterat (admitere pe bază 

de dosar): 

Președinte: conf. univ. dr. Loredana Pungă - Decan 

Membri: 

asist. univ. dr. Roxana Rogobete 

asist. univ. dr. Andrei Stavilă 

asist. univ. dr. Loredana Bercuci 

Secretar: lector univ. dr. Karla Lupșan - Prodecan Strategie academică 

 

Aprobarea în unanimitate a Comisiei de contestații admitere la ciclul de licență și 

masterat: 

asist. univ. dr. Andreea Gheorghiu 

asist univ. dr. Diana Mihuț 

 

(3) Validarea în unanimitate a cifrei de școlarizare pentru anul universitar 2020-2021 la 

ciclul de studii de licență și masterat. 

 



 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE  

 
DECANAT 

 

PAGINA 2 | 

B-dul Vasile Pârvan, Nr. 4, 300223 Timişoara, 
România. 

Tel./Fax: +4 0256-592.164 (318), 
www.litere.uvt.ro 

 

 

Ciclul I studii universitare de licență 

Domeniul de licențã /Specializarea 

Numãr maxim de 

studenți care pot fi 

școlarizați 

conform ARACIS 

Cifra de școlarizare propusã 

pentru anul universitar  

2020 / 2021 

Buget Taxã 

Limbi și Literaturi     

Limba și literatura românã – Limbi și literaturi moderne 

(englezã, francezã, germanã, spaniolã, italianã)/Limba și 

literatura latinã 

150 77 73 

Limba și literatura englezã – Limbi și literaturi moderne 

(francezã, germanã, spaniolã, italianã)/Limbã și literaturã 

latinã/ Limbã și literaturã românã 

100 52 48 

Limba și literatura francezã – Limbi și literaturi moderne 

(englezã, germanã, spaniolã, italianã)/Limbã și literaturã 

latinã/ Limbã și literaturã românã 

35 20 15 

Limba și literatura germanã – Limbi și literaturi moderne 

(englezã, francezã, spaniolã, italianã)/Limbã și literaturã 

latinã/ Limbã și literaturã românã 

30 23 7 

Limba și literatura rusã – Limbi și literaturi moderne (englezã, 

francezã, germanã, spaniolã, italianã)/Limbã și literaturã 

latinã/ Limbã și literaturã românã 

20 9 11 

Limba și literatura sârbã și croatã – Limbi și literaturi 

moderne (englezã, francezã, germanã, spaniolã, 

italianã)/Limbã și literaturã latinã/ Limbã și literaturã românã 

20 9 11 

Total domeniu 375 190 165 

Limbi Moderne Aplicate 100 67 33 

Total  domeniu 100 67 33 

Studii culturale 25 10 15 

Total domeniu 25 10 15 

Istorie 50 38 12 

                                     Total domeniu 50 38 12 

Teologie ortodoxã pastoralã 40 15 25 

Total domeniu 40 15 25 

TOTAL GENERAL 

 

590 320 270 

 



 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE  

 
DECANAT 

 

PAGINA 3 | 

B-dul Vasile Pârvan, Nr. 4, 300223 Timişoara, 
România. 

Tel./Fax: +4 0256-592.164 (318), 
www.litere.uvt.ro 

 

 

 

Ciclul II studii universitare de masterat 

Domeniul de licențã /Specializarea 

Numãr maxim de 

studenți care pot fi 

școlarizați conform 

ARACIS 

Cifra de școlarizare propusã 

pentru anul universitar  

2020 / 2021 

Buget Taxã 

Filologie    

Literaturã și culturã - Contexte românești, contexte 

europene 

50 22 28 

Tendințe actuale în studiul imbii române 
30 22 8 

Germana în context european - Studii interdisciplinare 

și multiculturale 

25 13 12 

Teoria și practica traducerii (englezã și francezã) 
50 25 25 

Studii americane 
30 21 9 

Studii romanice: culturale și lingvistice (latinã, 

francezã, italianã, spaniolã) 

50 20 30 

Cultură și civilizație balcanică. Comunicare 

interculturală în Banat 

15 10 5 

Total domeniu 250 133 117 

Istorie    

Istorie conceptuală românească în context european 50  14 6 

Total domeniu 50 (20) 14 6 

Teologie    

Religie, culturã, societate 50 12 18 

Total domeniu 50 (30) 12 18 

TOTAL GENERAL 

 

350 159 141 

 

 

 

 

 

 

 



 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE  

 
DECANAT 

 

PAGINA 4 | 

B-dul Vasile Pârvan, Nr. 4, 300223 Timişoara, 
România. 

Tel./Fax: +4 0256-592.164 (318), 
www.litere.uvt.ro 

 

 

 

(4) Aprobarea în unanimitate a Calendarului de admitere la ciclul licență și masterat, 

iulie-septembrie 2020. 

 

 

Admitere studii universitare de licență 

06.07.2020 – 27.07.2020 

06.07. – 16.07.2020 Înscriere admitere licenţă on line și verificări;  

17.07.2020 Afişarea rezultatelor preliminare după ora 17,00.  

18.07.2020 Depunerea contestațiilor până la ora 13,00  

18.07.-22.07.2020 Confirmare locuri (1) și depunerea cererilor candidaților de 

pe listele de așteptare 

23.07. -25.07.2020 Confirmare locuri  (2)  

27.07.2020 Afişarea rezultatelor finale  

 

07.09.2020 – 17.09.2020 

07.09.– 13.09.2020  Înscriere admitere licenţă on line și verificări;  

14.09.2020 Afişarea rezultatelor preliminare după ora 12,00.  

15.09.2020 Depunerea contestațiilor până la ora 12,00  

14.09. – 16.09.2020 Confirmare locuri  

17.09.2020 Afişarea rezultatelor finale  

 

Admitere studii universitare de masterat 

06.07.2020 – 23.07.2020 

06.07. – 16.07.2020 Înscriere admitere masterat on line și verificări;  

17.07.2020 Probă masterat Studii americane 

18.07.2020 Afişarea rezultatelor preliminare  

18.07.2020 Depunerea contestațiilor până la ora 13,00  



 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ŞI TEOLOGIE  

 
DECANAT 

 

PAGINA 5 | 

B-dul Vasile Pârvan, Nr. 4, 300223 Timişoara, 
România. 

Tel./Fax: +4 0256-592.164 (318), 
www.litere.uvt.ro 

 

 

18.07.-22.07.2020 Confirmare locuri  

23.07.2020 Afişarea rezultatelor finale  

 

07.09.2020 – 18.09.2020 

07.09.– 15.09.2020  Înscriere admitere masterat on line până la ora 13,00 și 

verificări  

15.09.2020 după ora 14,00 Probă masterat Studii americane 

16.09.2020 Afişarea rezultatelor preliminare  

depunerea contestațiilor până la ora 14,00 

16.09. – 17.09.2020 Confirmare locuri  

18.09.2020 Afişarea rezultatelor finale 

 

 

 

 

 

Decan, 

Conf. univ. dr. habil. Loredana Pungă 

 

 
 

 




